
 

Šachový svaz České republiky, Zátopkova 100/2, 16017 Praha 6 
www.chess.cz 

~ 1 ~ 

Stanovisko Legislativní komise ŠSČR 

 

Rezignace člena VV, kooptace, nejnižší počet 

členů kolektivního orgánu 

Rezignace 

§160 NOZ stanoví, že odstoupí-li člen voleného orgánu ze své funkce prohlášením došlým právnické 
osobě, zaniká funkce uplynutím dvou měsíců od dojití prohlášení. 

Máme za to, že toto ustanovení zákona je kogentní a nelze se tedy od něj odchýlit, a to ani případnou 
dohodou. Každý člen voleného orgánu by tedy měl počítat s tím, že jeho funkce trvá ještě 2 měsíce 
po dojití rezignace, a to se všemi povinnostmi z toho vyplývajícími. Počet členů orgánu (a hlasovací 
kvórum) se tak mění až uplynutím této doby.  

Kooptace 
§ 246 odst. 2 NOZ: Neurčí-li stanovy jinak, mohou členové volených orgánů spolku, jejichž počet neklesl 

pod polovinu, kooptovat náhradní členy do nejbližšího zasedání orgánu příslušného k volbě. 

Kooptace má tedy dvě podmínky – počet členů VV (RK) klesl a zároveň neklesl pod polovinu počtu 
vzešlého z voleb na konferenci.    

Členové VV (RK) mohou kooptovat nového člena VV, který bude ve funkci do nejbližší konference, 
která by ho měla potvrdit či přijmout jiné rozhodnutí. Použité formulace „členové volených orgánů 
spolku“ namísto „volený orgán spolku“ implikuje, že v tomto případě nemusí jít o kolektivní 
rozhodnutí podle §156, ale o rozhodnutí individuálních členů orgánu, které by mělo být jednomyslné.  

Organizační řád ŠSČR připouští kooptaci maximálně dvou členů VV, resp. 1 člena RK ŠSČR mezi 
konferencemi. O případné kooptaci člena RK KŠS OŘ mlčí. 

Počet členů VV pod 5 

Co se stane, pokud kolektivní statutární orgán nebude doplněn kooptací na minimální mez, řeší §165 
NOZ. 

§ 165 

[Doplnění statutárního orgánu] 

(1) Nemá-li statutární orgán dostatečný počet členů potřebný k rozhodování, jmenuje na návrh toho, kdo 

osvědčí právní zájem, chybějící členy soud na dobu než budou noví členové povoláni postupem určeným 

http://www.chess.cz/


 

Šachový svaz České republiky, Zátopkova 100/2, 16017 Praha 6 
www.chess.cz 

~ 2 ~ 

v zakladatelském právním jednání; jinak soud jmenuje právnické osobě opatrovníka, a to i bez návrhu, 

kdykoli se o tom při své činnosti dozví. 

(2) Soud jmenuje právnické osobě opatrovníka, a to i bez návrhu, jsou-li zájmy člena statutárního 

orgánu v rozporu se zájmy právnické osoby a nemá-li právnická osoba jiného člena orgánu schopného ji 

zastupovat. 

 

Jaký je dostatečný počet členů potřebných k rozhodování upravuje §156 

 

§ 156 

[Rozhodování v kolektivním orgánu] 

(1) Je-li orgán kolektivní, rozhoduje o záležitostech právnické osoby ve sboru. Je schopen usnášet se za 

přítomnosti nebo jiné účasti většiny členů a rozhoduje většinou hlasů zúčastněných členů. 

(2) Je-li působnost jednotlivých členů orgánu rozdělena podle určitých oborů, ustanovení odstavce 1 se 

nepoužije. Rozdělení působnosti nezbavuje další členy povinnosti dohlížet, jak jsou záležitosti právnické 

osoby spravovány. 

 

Pětičlenný VV je tedy schopen rozhodovat ještě při 3 členech, k rozhodnutí pak stačí 2 hlasy. Jelikož 
další pokles členů VV by si již vynucoval zásah soudu, je v takovém případě potřeba doplnit orgán 
kooptací či svoláním volební konference. Též nutno upozornit na čl. 6 Stanov, kdy pro hlasování per 
rollam či změnu programu jednání je potřeba 3/5 hlasů všech členů, což by se počítalo z minimálního 
počtu členů VV (5) a znamenalo by to tedy potřebu souhlasu všech 3 zbývajících členů s takovým 
rozhodnutím. 

 

31. 7. 2015 
 
 
          Viktor Novotný 
        Předseda Legislativní komise ŠSČR 

http://www.chess.cz/

